



AUDITORÍA DE GESTIÓN  
EJERCICIO 2021

# FONDO CANARIO DE FINANCIACIÓN MUNICIPAL

---

AYUNTAMIENTO DE  
EL SAUZAL



**Gobierno  
de Canarias**

Consejería de Administraciones  
Públicas, Justicia y Seguridad  
Viceconsejería de Administraciones  
Públicas y Transparencia



## 5. ANEXOS- SOCIEDADES MERCANTILES LOCALES

---

CÁLCULO DE LA ESTIMACIÓN DEL SALDO DE DUDOSO COBRO SEGÚN LEY 3/1999

| CAPÍTULOS                                       | DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31/ XII / 2021 ( EUROS ) |                |                |                |                |                |
|---|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|   | 2016 Y ANT.   | 2017           | 2018           | 2019           | 2020           | 2021           |
| <b>CAPITULO I</b>                               | <b>547.971</b>  | <b>142.075</b> | <b>73.867</b>  | <b>77.265</b>  | <b>82.601</b>  | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 0,05  | 0,3            | 0,6            | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 27.399  | 42.622         | 44.320         | 77.265         | 82.601         | 0              |
| <b>CAPITULO II</b>                              | <b>48.646</b>   | <b>0</b>       | <b>1.014</b>   | <b>7.261</b>   | <b>1.693</b>   | <b>28.868</b>  |
| % COBRABLE                                      | 0,05  | 0,3            | 0,6            | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 2.432   | 0              | 608            | 7.261          | 1.693          | 28.868         |
| <b>CAPITULO III</b>                             | <b>737.182</b>  | <b>123.596</b> | <b>133.501</b> | <b>332.711</b> | <b>202.672</b> | <b>734.041</b> |
| TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS        | 722.802   | 123.434        | 130.758        | 331.390        | 198.678        | 726.208        |
| % COBRABLE                                      | 0,05  | 0,3            | 0,6            | 1              | 1              | 1              |
| Contribuciones especiales                       | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| Otros conceptos                                 | 14.380  | 162            | 2.742          | 1.321          | 3.994          | 7.833          |
| Ingresos Estimados                              | 50.521  | 37.192         | 81.197         | 332.711        | 202.672        | 734.041        |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( I / III )</b>              | <b>1.333.799</b>  | <b>265.670</b> | <b>208.382</b> | <b>417.237</b> | <b>286.967</b> | <b>762.909</b> |
| ESTIM. INGR. COBRABLES CAP. ( I / III )         | 80.351  | 79.814         | 126.126        | 417.237        | 286.967        | 762.909        |
| ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( I / III )            | 1.253.448   | 185.856        | 82.256         | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO IV</b>                              | <b>0</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO V</b>                               | <b>0</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( I / V )</b>                | <b>1.333.799</b>  | <b>265.670</b> | <b>208.382</b> | <b>417.237</b> | <b>286.967</b> | <b>762.909</b> |
| ESTIM. INGR. COBRABLES CAP. ( I / V )           | 80.351  | 79.814         | 126.126        | 417.237        | 286.967        | 762.909        |
| ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( I / V )              | 1.253.448   | 185.856        | 82.256         | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO VI</b>                              | <b>0</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO VII</b>                             | <b>654</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 654   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO VIII</b>                            | <b>0</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>1.010</b>   | <b>8.157</b>   |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 0   | 0              | 0              | 0              | 1.010          | 8.157          |
| <b>CAPITULO IX</b>                              | <b>1.832</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 1.832   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( VI / IX )</b>              | <b>2.486</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>1.010</b>   | <b>8.157</b>   |
| ESTIM. INGR. COBRABLES CAP. ( VI / IX )         | 2.486   | 0              | 0              | 0              | 1.010          | 8.157          |
| ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( VI / IX )            | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( I / IX )</b>               | <b>1.336.285</b>  | <b>265.670</b> | <b>208.382</b> | <b>417.237</b> | <b>287.977</b> | <b>771.066</b> |
| TOTAL INGR. ESTIMADOS COBRABLES CAP. ( I / IX ) | 82.837  | 79.814         | 126.126        | 417.237        | 287.977        | 771.066        |
| TOTAL ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( I / IX )       | 1.253.448   | 185.856        | 82.256         | 0              | 0              | 0              |

CÁLCULO DE LA ESTIMACIÓN DEL SALDO DE DUDOSO COBRO SEGÚN DECRETO 49/1998

| CAPÍTULOS                                       | DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31/ XII / 2021 ( EUROS ) |                |                |                |                |                |
|---|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|   | 2016 Y ANT.   | 2017           | 2018           | 2019           | 2020           | 2021           |
| <b>CAPITULO I</b>                               | <b>547.971</b>  | <b>142.075</b> | <b>73.367</b>  | <b>77.265</b>  | <b>82.601</b>  | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 0,05  | 0,5            | 0,65           | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 27.399  | 71.037         | 48.013         | 77.265         | 82.601         | 0              |
| <b>CAPITULO II</b>                              | <b>48.646</b>   | <b>0</b>       | <b>1.014</b>   | <b>7.261</b>   | <b>1.693</b>   | <b>28.868</b>  |
| % COBRABLE                                      | 0,05  | 0,5            | 0,65           | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 2.432   | 0              | 659            | 7.261          | 1.693          | 28.868         |
| <b>CAPITULO III</b>                             | <b>737.182</b>  | <b>123.596</b> | <b>133.501</b> | <b>332.711</b> | <b>202.672</b> | <b>734.041</b> |
| TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS        | 722.802   | 123.434        | 130.758        | 331.390        | 198.678        | 726.208        |
| % COBRABLE                                      | 0,05  | 0,5            | 0,65           | 1              | 1              | 1              |
| Contribuciones especiales                       | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| Otros conceptos                                 | 14.380  | 162            | 2.742          | 1.321          | 3.994          | 7.833          |
| Ingresos Estimados                              | 50.521  | 61.879         | 87.735         | 332.711        | 202.672        | 734.041        |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( I / III )</b>              | <b>1.333.799</b>  | <b>265.670</b> | <b>208.382</b> | <b>417.237</b> | <b>286.967</b> | <b>762.909</b> |
| ESTIM. INGR. COBRABLES CAP. ( I / III )         | 80.351  | 132.916        | 136.408        | 417.237        | 286.967        | 762.909        |
| ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( I / III )            | 1.253.448   | 132.754        | 71.974         | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO IV</b>                              | <b>0</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO V</b>                               | <b>0</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( I / V )</b>                | <b>1.333.799</b>  | <b>265.670</b> | <b>208.382</b> | <b>417.237</b> | <b>286.967</b> | <b>762.909</b> |
| ESTIM. INGR. COBRABLES CAP. ( I / V )           | 80.351  | 132.916        | 136.408        | 417.237        | 286.967        | 762.909        |
| ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( I / V )              | 1.253.448   | 132.754        | 71.974         | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO VI</b>                              | <b>0</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO VII</b>                             | <b>654</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 654   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>CAPITULO VIII</b>                            | <b>0</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>1.010</b>   | <b>8.157</b>   |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 0   | 0              | 0              | 0              | 1.010          | 8.157          |
| <b>CAPITULO IX</b>                              | <b>1.832</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| % COBRABLE                                      | 1   | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| Ingresos Estimados                              | 1.832   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( VI / IX )</b>              | <b>2.486</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>1.010</b>   | <b>8.157</b>   |
| ESTIM. INGR. COBRABLES CAP. ( VI / IX )         | 2.486   | 0              | 0              | 0              | 1.010          | 8.157          |
| ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( VI / IX )            | 0   | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( I / IX )</b>               | <b>1.336.285</b>  | <b>265.670</b> | <b>208.382</b> | <b>417.237</b> | <b>287.977</b> | <b>771.066</b> |
| TOTAL INGR. ESTIMADOS COBRABLES CAP. ( I / IX ) | 82.837  | 132.916        | 136.408        | 417.237        | 287.977        | 771.066        |
| TOTAL ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( I / IX )       | 1.253.448   | 132.754        | 71.974         | 0              | 0              | 0              |
| <b>TOTAL CAPÍTULOS ( I / IX )</b>               | <b>1.336.285</b>  | <b>265.670</b> | <b>208.382</b> | <b>417.237</b> | <b>287.977</b> | <b>771.066</b> |
| TOTAL INGR. ESTIMADOS COBRABLES CAP. ( I / IX ) | 82.837  | 132.916        | 136.408        | 417.237        | 287.977        | 771.066        |
| TOTAL ESTIM. DUDOSO COBRO CAP. ( I / IX )       | 1.253.448   | 132.754        | 71.974         | 0              | 0              | 0              |

### **5.1.- SOCIEDAD MERCANTIL SERVICIOS MUNICIPALES SAUZAL S.L.**

Del análisis de las cuentas anuales de la Sociedad Mercantil Servicios Municipales Sauzal S.L. se desprende que el resultado del ejercicio ascendió a unas pérdidas de 7 miles de euros, lo que supone un decremento en relación al resultado obtenido en 2020 de 16 miles de euros. De su cuenta de pérdidas y ganancias destaca que el importe neto de la cifra de negocio fue en 2021 de 573 miles de euros frente a los 526 miles de euros de 2020. Por otra parte, reseñar que los gastos de personal se cifraron en 2021 en 501 miles de euros frente a los 437 miles de euros de 2020.

La evaluación de la salud financiera en cuanto a los ratios de rentabilidad se sitúa por debajo de los porcentajes obtenidos en el 2020 situándose en una tendencia bajista.

En lo relativo al análisis de la estructura financiera, los ratios experimentan variaciones de distinto signo, disminuyen los de Calidad de la deuda y Dependencia, mientras que el de Autonomía aumenta.

En cuanto a los ratios de Solvencia aumentan todos ellos, a excepción del fondo de maniobra del que dispone la empresa a final de ejercicio se sitúa en 72 miles de euros, disminuyendo en 20 miles de euros respecto al resultado obtenido en 2020.

**CUADRO 1**  
**SERVICIOS MUNICIPALES SAUZAL, S.L.**  
**BALANCE 2021/2020 (Euros)**

| ACTIVO  | 2021           | %            | 2020           | %            | PATRIMONIO NETO Y PASIVO   | 2021           | %            | 2020           | %            |
|---|----------------|--------------|----------------|--------------|--|----------------|--------------|----------------|--------------|
| <b>A) Activo no corriente</b>                           | <b>35.331</b>  | <b>27,0%</b> | <b>21.446</b>  | <b>12,6%</b> | <b>A) Patrimonio Neto</b>  | <b>102.701</b> | <b>78,5%</b> | <b>108.979</b> | <b>64,1%</b> |
| I. Inmovilizado Intangible                              | 28.921         | 22,1%        | 20.413         | 12,0%        | <b>A-1) Fondos propios</b>   | <b>102.701</b> | <b>78,5%</b> | <b>108.979</b> | <b>64,1%</b> |
| II. Inmovilizado material                               |                | 0,0%         |                | 0,0%         | I. Capital   | 3.005          | 2,3%         | 3.005          | 1,8%         |
| III. Inversiones inmobiliarias                          |                | 0,0%         |                | 0,0%         | II. Prima de emisión   |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p | 480            | 0,4%         | 480            | 0,3%         | III. Reservas  | 124.189        | 94,9%        | 124.189        | 73,1%        |
| V. Inversiones financieras a largo plazo                |                |              |                |              | IV. Acciones y participaciones en patrimonio propias                     |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| VI. Activos por impuesto diferido                       | 5.930          | 4,5%         | 552            | 0,3%         | V. Resultados de ejercicios anteriores                                   | -49.468        | -37,8%       | -65.863        | -38,8%       |
| VII. Deudores comerciales no corrientes                 |                | 0,0%         |                | 0,0%         | VI. Otras aportaciones de socios   | 31.253         | 23,9%        | 31.253         | 18,4%        |
| <b>B) Activo corriente</b>                              | <b>95.631</b>  | <b>73,0%</b> | <b>148.498</b> | <b>87,4%</b> | VII. Resultado del ejercicio   | -6.277         | -4,8%        | 16.396         | 9,6%         |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta       |                | 0,0%         |                | 0,0%         | VIII. Dividendo a cuenta (-)   |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| II. Existencias   |                | 0,0%         |                | 0,0%         | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto                                |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar      | 44.659         | 34,1%        | 95.325         | 56,1%        | <b>A-2) Ajustes por cambios de valor</b>                                 |                | <b>0,0%</b>  |                | <b>0,0%</b>  |
| 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios      |                | 0,0%         | 1.629          | 1,0%         | <b>A-3) Subvenc., donaciones y legados recibidos</b>                     |                | <b>0,0%</b>  |                | <b>0,0%</b>  |
| 2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos        |                | 0,0%         |                | 0,0%         | <b>B) Pasivo no corriente</b>  | <b>4.360</b>   | <b>3,3%</b>  | <b>4.360</b>   | <b>2,5%</b>  |
| 3. Otros Deudores                                       | 44.659         | 34,1%        | 93.696         | 55,1%        | I. Provisiones a largo plazo   |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p |                | 0,0%         |                | 0,0%         | II Deudas a largo plazo  | 4.360          | 3,3%         | 4.360          | 2,6%         |
| V. Inversiones financieras a corto plazo                |                |              |                |              | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a l/p                     |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                     | 50.872         | 38,9%        | 53.173         | 31,3%        | IV. Pasivos por impuesto diferido  |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes     |                |              |                |              | V. Periodificaciones a largo plazo                                       |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
|   |                |              |                |              | VI. Acreedores comerciales no corrientes                                 |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
|   |                |              |                |              | VII. Deuda con características especiales a largo plazo                  |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                     | <b>130.862</b> | <b>100%</b>  | <b>169.944</b> | <b>100%</b>  | <b>C) Pasivo corriente</b>   | <b>23.800</b>  | <b>18,2%</b> | <b>56.605</b>  | <b>33,3%</b> |
|   |                |              |                |              | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
|   |                |              |                |              | II. Provisiones a corto plazo  |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
|   |                |              |                |              | III. Deudas a corto plazo  |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
|   |                |              |                |              | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a c/p                      |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
|   |                |              |                |              | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar                        | 23.800         | 18,2%        | 56.605         | 33,3%        |
|   |                |              |                |              | 1. Proveedores   | 172            | 0,1%         | -201           | -0,1%        |
|   |                |              |                |              | 2. Otros acreedores  | 23.628         | 18,1%        | 56.807         | 33,4%        |
|   |                |              |                |              | VI. Periodificaciones a corto plazo                                      |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
|   |                |              |                |              | VII. Deuda con características especiales a corto plazo                  |                | 0,0%         |                | 0,0%         |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                   | <b>130.862</b> | <b>100%</b>  | <b>169.944</b> | <b>100%</b>  | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                                    | <b>130.862</b> | <b>100%</b>  | <b>169.944</b> | <b>100%</b>  |

**CUADRO 2**

**SERVICIOS MUNICIPALES SAUZAL, S.L.**  
**CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2021/2020 ( Euros )**

|  | 2021           | 2020          |
|--|----------------|---------------|
| <b><u>A) OPERACIONES CONTINUADAS</u></b>   |                |               |
| 1. Importe neto de la cifra de negocio   | 572.895        | 525.844       |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación          |                |               |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.                                  |                |               |
| 4. Aprovisionamientos.   | -44.213        | -36.580       |
| 5. Otros ingresos de explotación.  | 16.689         | 32.975        |
| 6. Gastos de personal.   | -501.062       | -437.344      |
| 7. Otros gastos de explotación.  | -60.516        | -72.722       |
| 8. Amortización del inmovilizado.  | -1.993         | -1.991        |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras                    |                |               |
| 10. Excesos de provisiones.  |                |               |
| 11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado                           |                |               |
| 12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio                                    |                |               |
| 13. Otros resultados   | 6.256          | 11.889        |
| <b>I.- RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>  | <b>-11.943</b> | <b>22.070</b> |
| 14. Ingresos financieros.  | 18             | 55            |
| a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero             |                |               |
| b) Otros ingresos financieros  | 18             | 55            |
| 15. Gastos financieros.  |                |               |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.                          |                |               |
| 17. Diferencias de cambio.   |                |               |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.               |                |               |
| 9.- Diferencias negativas de cambio  |                |               |
| <b>II.- RESULTADO FINANCIERO</b>   | <b>18</b>      | <b>55</b>     |
| <b>III.- RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (I+II)</b>                                       | <b>-11.925</b> | <b>22.125</b> |
| 19. Impuestos sobre beneficios   | 5.378          | -5.730        |
| <b>IV.- RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (III+19)</b>     | <b>-6.547</b>  | <b>16.396</b> |
| <b><u>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</u></b>   |                |               |
| 20. RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTES DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS |                |               |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO (IV + 20)</b>   | <b>-6.547</b>  | <b>16.396</b> |



**CUADRO 3**  
**SERVICIOS MUNICIPALES SAUZAL, S.L.**  
**EVALUACIÓN DE LA SALUD FINANCIERA 2021/2020**

| RATIO   | 2021   | 2020   |
|---|--------|--------|
| <b>ANÁLISIS DE RENTABILIDAD</b>                   |        |        |
| Rentabilidad económica (o del Activo)             | -9,1%  | 13,0%  |
| Rentabilidad financiera (o de los fondos propios) | -6,4%  | 15,0%  |
| <b>ANÁLISIS DE ESTRUCTURA FINANCIERA</b>          |        |        |
| Autonomía   | 78,5%  | 64,1%  |
| Dependencia                                       | 21,5%  | 35,9%  |
| Calidad de la deuda                               | 84,5%  | 92,8%  |
| <b>ANÁLISIS DE SOLVENCIA</b>                      |        |        |
| Disponibilidad Inmediata                          | 213,7% | 93,9%  |
| Tesorería   | 401,4% | 262,3% |
| Liquidez o solvencia a corto plazo                | 401,4% | 262,3% |
| Garantía o solvencia a largo plazo                | 464,7% | 278,8% |
| Fondo de Maniobra                                 | 71.730 | 91.893 |